
UBND HUYỆN ĐẮK GLONG 

BAN CHỈ ĐẠO ĐỀ ÁN 1371 

 

Số:              /KH-BCĐ 
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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân 

 tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp 

hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027” năm 2024  

trên địa bàn huyện Đắk Glong  

 

 Căn cứ Quyết định số 1371/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại 

cơ sở giai đoạn 2021-2027” (sau đây viết gọn là Đề án 1371);  

 Căn cứ Kế hoạch số 280/KH-BCĐ ngày 25/4/2024 của Ban Chỉ đạo Đề án 

1371 UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân 

dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành 

pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;  

 Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND, ngày 19/7/2024 của UBND huyện về 

triển khai thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham 

gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật 

tại cơ sở giai đoạn 2021-2027” và năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Glong. Ban Chỉ 

đạo Đề án 1371 huyện xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 1371 trên địa bàn huyện; qua 

đó nâng cao nhận thức, ý thức thượng tôn pháp luật cho các tầng lớp Nhân dân và 

cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang gắn với quán triệt, thực hiện tốt Nghị quyết Trung 

ương 4 (khóa XI, XII, XIII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Kết luận số 01-KL/TW 

ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển 

kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng. 

 - Cụ thể hóa và hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp Đề án đã 

đề ra. Nâng cao năng lực cho những người thực hiện công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật (PBGDPL), nhất là đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên 

pháp luật các cơ quan, đơn vị trong và ngoài quân đội; hòa giải viên cơ sở các xã; 

phát triển, mở rộng các hình thức PBGDPL.  

2. Yêu cầu 

- Việc phổ biến, giáo dục, vận động cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân chấp hành 
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pháp luật phải đảm bảo tính toàn diện, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, kết hợp 

với giáo dục đạo đức, lối sống, nâng cao ý thức pháp luật, đạo đức công vụ.  

- Các hoạt động triển khai thực hiện kế hoạch phải phù hợp với tình hình thực 

tiễn của ngành, địa phương, đảm bảo đúng tiến độ, thời gian và đạt hiệu quả  thiết 

thực; gắn việc thực hiện kế hoạch với việc thực hiện các chương trình, đề án khác 

đang triển khai tại cơ quan, đơn vị, địa phương.  

- Xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể, phối hợp chặt chẽ giữa 

các cơ quan, đơn vị và tổ chức có liên quan trong triển khai thực hiện Đề án; phát 

huy sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, các lực lượng, đảm bảo hiệu quả, 

thiết thực, đúng quy định. 

II. NỘI DUNG  

1. Hoạt động của Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc cấp huyện  

1.1. Tham mưu, xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án 1371 năm 2024 và các 

văn bản chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện Đề án.  

- Cơ quan chủ trì: Ban CHQS huyện - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo. 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; Ủy ban nhân dân 

xã và các cơ quan, đơn vị liên quan.  

- Thời gian: Tháng 7/2024.  

1.2. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ PBGDPL cấp huyện 

 - Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.  

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; Ủy ban nhân dân 

xã và các cơ quan, đơn vị liên quan.  

 Thời gian: Tháng 7,8/2024. 

1.3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền PBGDPL; vận động Nhân dân chấp 

hành pháp luật tại cơ sở. 

- Cơ quan tham mưu: Ban CHQS huyện - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo. 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; Ủy ban nhân 

dân cấp xã và các cơ quan, đơn vị liên quan.  

- Thời gian: Cả năm.  

1.4. Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định có liên quan đến công tác 

PBGDPL thuộc phạm vi của Đề án.  

- Cơ quan chủ trì: Ban CHQS huyện - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo.  

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức là thành viên Hội đồng phối hợp 

PBGDPL huyện, xã.  

- Thời gian thực hiện: Cả năm.  

1.7. Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả giai đoạn 1 thực hiện Đề án cấp huyện 



3  

và khen thưởng, đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong triển khai thực hiện Đề án giai đoạn 1 (2021-2024).  

- Cơ quan chủ trì: Ban CHQS huyện - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo.  

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ, các cơ quan, tổ chức là thành viên Hội 

đồng phối hợp PBGDPL huyện, Hội đồng phối hợp PBGDPL xã và các đơn vị có 

liên quan.  

- Thời gian: Tháng 11/2024. 

2. Hoạt động thực hiện Đề án tại các địa phương, đơn vị  

2.1. Thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo, Tổ Giúp việc; ban hành kế hoạch, các 

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện.  

- Cơ quan chủ trì: Ban CHQS huyện.  

- Thời gian: Tháng 7/2024.  

2.2. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ PBGDPL cho lực lượng cán bộ chuyên trách, 

đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của các cơ quan, đơn vị; người có uy tín 

trong cộng đồng dân cư; chức sắc tôn giáo trên địa bàn huyện (tổ chức tập huấn 

cấp huyện và cấp xã).  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp  

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, tổ chức là thành viên Hội đồng phối hợp 

PBGDPL cấp huyện; Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp xã thực hiện theo chức năng, 

nhiệm vụ và phạm vi quản lý được giao.  

- Thời gian: Tháng 7, 8/2024.  

2.3. Tập trung đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL cho 

phù hợp với từng nhóm đối tượng, thời điểm, địa bàn, lĩnh vực cụ thể như sau:  

a) Phát huy tốt vai trò của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong nâng cao 

chất lượng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật. Tổ chức, triển khai có 

hiệu quả hoạt động của các câu lạc bộ, trung tâm tư vấn pháp luật hướng nghiệp của 

các xã.  

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp, Phòng Lao động - Thương binh và Xã 

hội, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Dân tộc; Công an huyện; 

Ban Chỉ huy Quân sự huyện; các Phòng, Ban, ngành có liên quan; UBND xã thực 

hiện theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý được giao.  

- Thời gian: Cả năm  

b) Tiến hành PBGDPL thông qua thực hiện công tác dân vận, công tác chính 

sách; trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của cán bộ, chiến sĩ LLVT huyện và những 

người có uy tín ở các xã; đa dạng hóa các nội dung, hình thức PBGDPL, vận động 

Nhân dân chấp hành pháp luật. 

 - Cơ quan thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Nông 

- nghiệp và Phát triển nông thôn; Ban Dân vận Huyện ủy; Công an huyện; Ban 



4  

CHQS huyện; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, UBND xã.  

- Thời gian: Cả năm  

c) Tiến hành PBGDPL thông qua hoạt động của các câu lạc bộ, tổ chức đoàn, 

hội, các trường học trên các địa bàn,… tổ chức thi tìm hiểu pháp luật dưới hình thức 

sân khấu hóa, hái hoa dân chủ, tư vấn pháp luật, hòa giải, hỗ trợ pháp lý cho cán bộ, 

Nhân dân và các đối tượng cần trợ giúp.  

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Ban Dân vận 

Huyện ủy, Ban CHQS huyện, Công an huyện; Phòng Giáo dục và Đào tạo (đối với 

các trường trong hệ thống giáo dục trên địa bàn huyện); Phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội. 

- Thời gian: Cả năm  

d) Lồng ghép nội dung tuyên truyền PBGDPL trong các chương trình biểu 

diễn nghệ thuật trên đại bàn huyện. 

 - Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông 

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện uỷ, Ban 

CHQS huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông, Đoàn thanh niên 

Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện và cơ quan, đơn vị có liên quan.  

- Thời gian: Cả năm 

 e) Tiến hành phổ biến giáo dục pháp luật thông qua các phương tiện thông tin 

đại chúng; trên trang thông tin điện tử và hệ thống phát thanh, truyền thanh các cấp, 

mạng xã hội.  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền 

thông, Phòng Văn hóa và Thông tin.  

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, 

Công an huyện và các địa phương, đơn vị liên quan. 

 - Thời gian: Cả năm  

f) Tổ chức các phòng đọc sách, báo pháp luật tại UBND các xã, trường học; 

Ban Chỉ huy Quân sự huyện các xã; các đơn vị lực lượng vũ trang.  

- Cơ quan chủ trì: Ban Chỉ huy Quân sự huyện, UBND xã.  

- Thời gian: Cả năm.  

g) Tổ chức sinh hoạt "Ngày pháp luật" ở các đơn vị lực lượng vũ trang trên 

địa bàn huyện.  

- Cơ quan tham mưu: Ban CHQS huyện, Phòng Tư pháp  

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, tổ chức là thành viên Hội đồng phối hợp 

PBGDPL cấp huyện; Hội đồng phối hợp PBGDPL xã.  

- Thời gian: Cả năm (Trọng tâm ngày 9/11/2024) 
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 h) Phối hợp với Tòa án nhân dân huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền, 

PBGDPL trước, trong và sau các vụ án công khai, vụ án xét xử lưu động; góp phần 

giáo dục công dân trung thành với Tổ quốc, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật, nâng 

cao ý thức đấu tranh phòng, chống tội phạm và các vi phạm pháp luật khác.  

- Cơ quan tham mưu: Phòng Tư pháp  

- Cơ quan thực hiện: Ban CHQS huyện, Công an huyện, Viện Kiểm sát nhân 

dân, Tòa án nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan, đơn vị liên quan.  

- Thời gian: Khi có án  

i) Nâng cấp các phần mềm, cơ sở dữ liệu; số hóa, cập nhật các văn bản, tài 

liệu PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở.  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp  

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trang Thông tin điện tử 

UBND huyện và Phòng Tư pháp.  

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.  

- Thời gian: Cả năm.  

2.4. Xây dựng mô hình điểm về PBGDPL cho các đối tượng của Đề án.  

Năm 2024, giao cho Ban CHQS huyện phối hợp UBND xã Đắk Som, Đắk R’ 

Măng, xây dựng mô hình điểm về tổ chức PBGDPL cho Nhân dân, tập trung đối 

tượng đồng bào dân tộc thiểu số, chức sắc, chức việc tôn giáo; Phối hợp với Trường 

THPT Đắk Glong tổ chức PBGDPL cho đối tượng là học sinh.  

- Cơ quan chủ trì: Ban Chỉ huy quân sự huyện. 

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, tổ chức là thành viên Hội đồng phối hợp 

PBGDPL huyện Đắk Glong và các đơn vị có liên quan.  

- Thời gian: Trong năm.  

2.5. Đánh giá hiệu quả của các mô hình điểm và tổ chức nhân rộng những mô 

hình đạt hiệu quả tốt.  

- Cơ quan tham mưu: Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Đề án  

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Phòng Tư 

pháp, Ban CHQS huyện, Công an huyện, Phòng Tư pháp, Phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội, UBND xã và các cơ quan, đơn vị liên quan.  

- Thời gian: Cả năm. 

 2.6. Biên soạn các tài liệu pháp luật, tài liệu nghiệp vụ PBGDPL phục vụ công 

tác tuyên truyền PBGDPL thuộc phạm vi của Đề án.  

- Trên cơ sở quy định của Luật PBGDPL và yêu cầu thực tế, tổ chức biên soạn 

và cấp phát tài liệu phục vụ tuyên truyền PBGDPL đến từng xã và cơ quan, tổ chức 

có liên quan với số lượng phù hợp yêu cầu thực tế; đồng thời, đăng tải những nội 

dung phù hợp lên môi trường mạng để phục vụ công tác PBGDPL. Xây dựng các 
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tiểu phẩm pháp luật (băng, đĩa hình; file âm thanh) chương trình PBGDPL ứng dụng 

công nghệ thông tin để cung cấp cho các đơn vị, địa phương làm tài liệu tuyên truyền 

PBGDPL.  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.  

- Cơ quan phối hợp: Ban Dân vận Huyện ủy, Ban CHQS huyện, Công an 

huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông 

và các đơn vị liên quan.  

- Thời gian: Cả năm.  

2.7. Rà soát nhu cầu về trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ thực hiện Đề án 

và trang bị theo yêu cầu thực tế của các cơ sở, địa phương bảo đảm đầu tư có trọng 

điểm, tiết kiệm, hiệu quả.  

- Cơ quan chủ trì: Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo  

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức là thành viên Hội đồng phối hợp 

PBGDPL huyện; Hội đồng phối hợp PBGDPL xã.  

- Thời gian thực hiện: Cả năm.  

2.8. Tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện Đề án, đề nghị biểu dương, 

khen thưởng việc thực hiện Đề án năm 2024; đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải 

pháp trọng tâm thực hiện Đề án giai đoạn 2 (2025-2027) và năm 2025.  

- Cơ quan chủ trì: Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Đề án.  

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp; các cơ quan, tổ chức là thành viên Hội 

đồng phối hợp PBGDPL huyện; Hội đồng phối hợp PBGDPL xã.  

- Thời gian: Tháng 11/2024.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Giao Ban CHQS huyện - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo chủ trì, phối 

hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu giúp Ban Chỉ đạo hướng dẫn triển khai 

thực hiện kế hoạch này, làm đầu mối phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan 

thực hiện các nhiệm vụ quy định tại kế hoạch này.  

2. Căn cứ kế hoạch và chức năng nhiệm vụ được giao, đề nghị các phòng, ban, 

ngành, đoàn thể huyện, UBND xã xây dựng kế hoạch, biện pháp thực hiện cụ thể; 

xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên để tập trung thực hiện. Hàng quý, 

báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án gửi Ban Chỉ đạo qua cơ quan Thường 

trực (Ban CHQS huyện) để tổng hợp theo quy định.  

3. Căn cứ các quy định về công tác thi đua, khen thưởng, Cơ quan Thường 

trực Ban Chỉ đạo đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Đề án. 

4. Kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo, 

phối hợp với Phòng Tài chính - kế hoạch tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh 

phí hoạt động theo đúng qui định, UBND xã căn cứ kế hoạch xây dựng và bổ sung 
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kinh phí thực hiện Đề án ở cấp xã).  

Các cơ quan được phân công chủ trì thực hiện các nhiệm vụ cụ thể quy định 

trong kế hoạch này có trách nhiệm lập dự toán kinh phí, trình cơ quan có thẩm quyền 

phê duyệt và triển khai thực hiện theo quy định của pháp luật. 

 Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân 

đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân 

chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027” năm 2024 trên địa bàn huyện 

Đắk Glong, yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND xã và đề nghị các tổ chức chính 

trị - xã hội huyện; các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:    

- Bộ CHQS tỉnh (b/c);  

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- UBMTTQ huyện; 

- Ban CHQS huyện;  

- Công an huyện;  

- Các phòng, ban, ngành thuộc huyện;  

- Các tổ chức chính trị - xã hội;  

- UBND các xã;  

- Lưu : VT,CT.K50 

TM. BAN CHỈ ĐẠO ĐỀ ÁN 1371 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Đoàn Văn Phương 
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